
2014년 상반기 건설공제조합의 공제사업 현황

경영공시자료

[ 사업연도 : 2014년 1월 1일 ~ 2014년 6월 30일 ]

본 공시자료는 공제조합 공제사업감독기준에 따라 작성되었습니다.
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본부 지점 계

1 35 36

구 분 2014년 상반기 2013년

직 원 19 19

ⅠⅠ 조직 및 인력에 관한 사항

1-1. 조직

1) 조직도 (1부 4팀으로 구성)

(2014년 6월 30일 현재)

2) 영업조직

(2014년 6월 30일 현재 / 단위 : 개)

주) 지점에서는 보증, 융자, 공제업무를 겸하고 있습니다.

1-2. 직원 현황

(단위 : 명)
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구  분 2014년 상반기 2013년 증감

현 금 및 예 치 금 26,700 29,400 (2,700)

유 가 증 권 15,000 10,000 5,000

유 ․ 무 형 자 산 525 709 (184)

기 타 6,547 6,712 (165)

자 산 총 계 48,772 46,821 1,951

공제계약준비금 6,426 4,870 1,556

기 타 8,749 9,474 (725)

부 채 총 계 15,175 14,344 831

자 본 금 30,000 30,000 -

이 익 잉 여 금 3,597 2,477 1,120

자 본 총 계 33,597 32,477 1,120

부채및자본총계 48,772 46,821 1,951

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감

영 업 수 익 16,799 16,413 386

영 업 비 용 15,153 14,886 267

영 업 이 익 1,645 1,528 117

영 업 외 비 용 183 387 (204)

세 전 순 이 익 1,463 1,140 323

법 인 세 비 용 343 258 85

당 기 순 이 익 1,120 882 238

ⅡⅡ 재무 및 손익에 관한 사항

2-1. 요약 재무정보

1) 요약 재무상태표 (단위 : 백만원)

2) 요약 손익계산서 (단위 : 백만원)
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구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감

신계약실적
건수 4,385 5,013 (628)

가입금액 2,711,764 2,995,430 (283,666)

보유계약실적
건수 5,470 5,055 415

가입금액 8,841,900 8,043,173 798,727

원수공제료 12,630 13,765 (1,135)

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감

2,425 2,778 (353)

공제부문

공제영업손익

(공제수익) 16,022 15,768 254

(공제비용) (13,597) (12,990) 607

투자부문

투자영업손익 777 645 132

(투자영업수익) 777 645 132

(투자영업비용) - - -

책임준비금전입액(△) (1,370) (1,745) (375)

비상위험준비금전입액(△) (187) (150) 37

영업손익 1,645 1,528 117

기타부문

기타손익 (183) (388) (205)

(기타수익) - - -

(기타비용) (183) (388) (205)

경 상 손 익 1,462 1,140 322

특 별 손 익 - - -

법인세비용 (342) (258) 84

당기순이익 1,120 882 238

2-2. 사업실적

(단위 : 건, 백만원)

2-3. 손익발생원천별 실적              

(단위 : 백만원)
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구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감

수재

수입공제료 - - -

지급수수료 - - -

지급공제금 - - -

수지차액(A) - - -

출재

지급공제료 (6,842) (7,504) (662)

수입수수료 1,650 1,674 (24)

수입공제금 1,742 326 1,417

수지차액(B) (3,450) (5,504) (2,055)

순수지 차액 (A+B) (3,450) (5,504) (2,055)

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감

지 급 준 비 금 1,575 959 616

미경과공제료적립금 4,227 3,095 1,132

비 상 위 험 준 비 금 624 320 304

계 6,426 4,374 2,052

2-4. 준비금 현황

(단위 : 백만원)

2-5. 국내 재공제거래 현황

(단위 : 백만원)
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과  목 제3기 2분기 제2기

자산

Ⅰ. 현금및예치금 26,700,000,000 29,400,000,000

1. 현금및현금성자산 3,700,000,000 8,600,000,000

2. 예치금 23,000,000,000 20,800,000,000

Ⅱ. 유가증권 15,000,000,000 10,000,000,000

1. 만기보유증권 15,000,000,000 10,000,000,000

Ⅲ. 유형자산 15,068,218 15,767,977

1. 비품 40,862,790 40,862,790

감가상각누계액 (38,290,269) (37,390,707)

2. 기계장치 42,613,850 38,689,850

감가상각누계액 (30,118,153) (26,393,956)

Ⅳ. 무형자산 510,131,099 693,112,901

1. 소프트웨어 510,131,099 693,112,901

Ⅴ. 기타자산 5,941,100,320 6,602,695,718

1. 공제미수금 1,080,926,851 1,250,377,558

대손충당금 (3,044,613) (323,151)

2. 미수금 - -

대손충당금 - -

3. 미수수익 1,171,586,576 711,943,293

4. 선급비용 3,257,556,566 4,292,279,038

5. 보증금 415,000,000 275,000,000

6. 이연법인세자산 19,074,940 73,418,980

Ⅵ.타회계자산 605,370,990 109,978,455

자 산 총 계 48,771,670,627 46,821,555,051

2-6. 재무제표

재무상태표

제3기 반기 2014년  6월 30일 현재

제2기      2013년 12월 31일 현재

건설공제조합 공제사업                                     (단위 : 원)
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과  목 제3기 2분기 제2기

부채

Ⅰ.책임준비금 5,802,158,857 4,431,616,707

(출재공제준비금) -17,869,416,056 (17,205,988,683)

1. 지급준비금 6,707,946,596 7,027,171,203

2. 미경과공제료적립금 16,963,628,317 14,610,434,187

Ⅱ. 비상위험준비금 623,934,094 438,105,265

Ⅲ. 기타부채 8,748,421,219 9,474,327,327

1. 공제미지급금 3,113,858,497 2,717,953,912

2. 미지급비용 465,962,391 435,880,077

3. 퇴직급여충당부채 1,157,842,418 996,738,690

4. 예수금 43,648,720 59,483,760

5. 선수수익 3,723,065,937 4,905,329,410

6. 미지급법인세 244,043,256 358,941,478

부 채 총 계 15,174,514,170 14,344,049,299

자본

Ⅰ. 자본금 30,000,000,000 30,000,000,000

1. 출자금 30,000,000,000 30,000,000,000

Ⅱ. 이익잉여금 3,597,156,457 2,477,505,752

1. 이익준비금 2,440,000,000 740,000,000

2. 미처분이익잉여금 1,157,156,457 1,737,505,752

자 본 총 계 33,597,156,457 32,477,505,752

부채및자본총계 48,771,670,627 46,821,555,051

재무상태표 - 계속
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과  목 제3기 반기 제2기 반기

Ⅰ. 영업수익 　 16,798,808,038 　 16,413,495,340

1. 공제료수익 12,630,212,810 　 13,765,340,276 　

2. 재공제금수익 1,741,690,640 　 325,531,771 　

3. 이자수익 776,982,833 　 644,822,052 　

4. 수입경비 1,649,921,755 　 1,673,570,059 　

5. 공제기타영업수익 　 　 4,231,182 　

Ⅱ. 영업비용 　 15,153,361,345 　 14,885,679,201

1. 책임준비금전입액 1,370,542,150 　 1,745,168,407 　

2. 비상위험준비금전입액 185,828,829 　 149,172,662 　

3. 공제금비용 2,643,779,404 　 643,323,977 　

4. 재공제료비용 8,653,114,613 　 10,401,531,440 　

5. 사업비 2,300,096,349 　 1,946,482,715 　

Ⅲ. 영업이익 　 1,645,446,693 495,320,773 1,527,816,139

Ⅳ. 영업외수익 - -

Ⅴ. 영업외비용 　 182,981,802 　 387,684,314

1. 유형자산처분손실 　 　 11,000 　

2. 무형자산상각비 182,981,802 　 387,673,314 　

Ⅵ. 법인세비용차감전순이익 　 1,462,464,891 　 1,140,131,825

Ⅶ. 법인세비용 　 342,814,186 　 258,326,739

Ⅷ. 반기순이익 　 1,119,650,705 　 881,805,086

반기손익계산서

제3기 반기 2014년 1월 1일부터 2014년 6월 30일까지

제2기 반기 2013년 1월 1일부터 2013년 6월 30일까지

건설공제조합 공제사업                                     (단위 : 원)
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운용자산 수익금액 수익률

41,700 777 3.73%

ⅢⅢ 자금의 조달 및 운용에 관한 사항

3-1. 자금 조달

- 조합이 공제사업부문에 출자한 300억원 및 사업운영수익 등

3-2. 자금 운용

(단위 : 백만원, %)
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구  분 2014년 상반기 2014년 1분기 2013년

자본총계 33,597 33,181 32,477

자본금 30,000 30,000 30,000

자본잉여금 - - -

이익잉여금 3,597 3,181 2,477

자본조정 - - -

기타포괄손익누계액 - - -

구  분 2014년 상반기 2014년 1분기 2013년

지급여력비율 ( A / B ) 1,713.4 1,600.6 1,573.7

지 급 여 력 금 액 ( A ) 30,437 29,189 27,857

지급여력기준금액( B ) 1,776 1,824 1,770

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감액(율)

부실자산비율(A/B) - - -

가중부실자산(A) - - -

자산건전성분류대상자산(B) 16,078 11,172 4,906

ⅣⅣ 경영지표에 관한 사항

4-1. 자본의 적정성

1) B/S상 자기자본

(단위 : 백만원)

2) 지급여력비율 

(단위 : 백만원, %)

4-2. 자산건전성 지표

1) 부실자산비율

(단위 : 백만원, %)
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구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감액(율)

손해율 (A/B) 44.5 50.7 -12.2

발생손해액(A) 1,157 946 211

경과공제료(B) 2,602 1,866 736

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감율

ROA 4.69 3.70 26.8

ROE 6.78 5.65 20.0

주) ROA(E)＝(
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전기말 총자산(자기자본)＋당기말 총자산(자기자본))/2}

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감액(율)

유동성비율(A/B) 392.17 2,006.49 (80.5)

유동성자산(A) 4,781 4,805 (24)

평균지급공제금(B) 1,219 239 980

구  분 2014년 상반기 2013년 상반기 증감액(율)

현금수지차비율(A/B) 98.88 107.98 (8.4)

현금수지차(A) 3,675 3,222 453

보유공제료(B) 3,717 2,983 731

4-3. 수익성 지표

1) 손해율                               

(단위 : 백만원, %)

2) 총자산이익률(ROA), 자기자본이익률(ROE)

(단위 : %)

4-4. 안정성 지표

1) 유동성비율

(단위 : 백만원, %)

2) 현금수지차비율

(단위 : 백만원, %)
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ⅤⅤ 공제사업에 중요한 영향을 미치는 사항

5-1. 경영방침
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5-2. 위험관리

□ 공제사업리스크 관리

1) 관리대상

- 공제사업 운영과정에서 잠재적 손실 발생과 관련된 모든 공제상품

- 공제계약의 인수 및 공제금 지급과 관련하여 발생하는 리스크

․공제가격리스크 : 공제계약자에게 받은 공제료와 실제 발생한

손해액간의 차이로 인한 손실의 발생 가능성 

․준비금리스크 : 지급준비금과 실제 공제금 지급액간의 차이로

인한 손실의 발생 가능성 

2) 관리원칙

- 공제상품별로 리스크관리

- 공제사업리스크 허용한도의 설정 및 준수

3) 측정 및 관리방법

- 객관적이고 합리적 방법에 의해 공제사업리스크 측정

4) 리스크관리조직

- 리스크관리위원회 및 리스크관리협의회
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ⅥⅥ 기타 사항

6-1. 국토교통부 조치사항

- 건전한 공제사업을 운영하지 못할 우려가 있다고 인정되어 

국토교통부장관으로부터 조치 받은 사항 없습니다.

6-2. 부실채권 또는 금융사고 등

1) 부실채권이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.

2) 금융사고 등이 발생한 경우

- 해당사항 없습니다.
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 총자산＋당분기말 총자산)/2}

ⅦⅦ 이용자편람

1. 본 이용자 편람은 당사의 공시사항에 대해 일반이용자의 이해를 돕고자 하는

데 그 목적이 있습니다.

2. 주요 용어의 종류 및 해설은 아래와 같습니다.

▣ 지급여력비율 

- (지급여력금액/지급여력기준금액) × 100

- 공제계약자에 대한 채무를 안정적으로 확보하기 위해 보유하여야 할 자산

기준에 대한 순자산비율을 말하며, 조합 공제사업 재무구조의 건전성을 

나태내는 지표로서 공제조합 공제사업감독기준 제44조 내지 제46조에서 

정하는 바에 따라 상기와 같이 산출합니다.

▣ 부실자산비율

- (가중부실자산/자산건전성 분류대상자산) × 100

* 가중부실자산 : 자산건전성 분류대상자산 중 건전성 분류에 따른 고정

분류자산의 20%, 회수의문분류자산의 50%, 추정손실분류자산의 100%

상당액을 합계한 금액 

* 자산건전성 분류대상자산 : 공제조합 공제사업감독기준 제47조 제2항의 

규정에 따른 “자산건전성 분류기준”에 의하여 분류된 자산

▣ 총자산이익률 (ROA : Return on Assets)

- 회사의 총자산을 이용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타내는 

이익창출능력으로 자산대비수익률이라고도 합니다.

* 당기순이익 : 회계연도시작부터 당해분기말까지의 당기순이익
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- (
당기순이익

) × (4/경과분기수)
{(전회계년도말 자기자본＋당분기말 자기자본)/2}

▣ 자기자본이익률 (ROE : Return on Equity)

- 회사에 투자된 자본을 사용하여 이익을 어느 정도 올리고 있는가를 나타

내는 이익창출능력으로 자기자본수익률이라고도 합니다.

* 자기자본 : 자본금, 자본잉여금, 이익잉여금, 자본조정, 기타포괄손익누계액 합계

▣ 유동성비율 

- (유동성자산/평균지급공제금) × 100

- 유동성비율은 회사의 지급능력을 표시하는 지표로 그 비율이 높을수록 지급

능력이 높다는 것을 의미합니다.

* 유동성자산 : 고정이하 자산을 제외한 잔존만기 3개월 미만 가용 유동성자산

․현금, 당좌예금, 보통예금, 단기매매증권 중 국내 및 해외주식

․잔존만기 3개월 미만인 예금, 금전신탁, 기타예치금, 수익증권 등

․3개월 이내에 회수가 확정된 미수공제료, 국내 및 외국재공제미수금 등

․단기매매주식(해외주식 포함)과 매도가능주식 중 상장 및 협회등록 주식

* 평균지급공제금 : 최직근 1년간 월평균 지급공제금의 3개월분 금액

▣ 현금수지차비율 

- (현금수지차/보유공제료) × 100

* 현금수지차 : 공제영업수지차(보유공제료—순공제금—사업비) + 공제영업

외수지차(투자영업수지차+영업외수지차+특별손익)—공제미수금증가액 +

공제미지급금증가액

․사업비 = 순사업비—퇴직급여충당부채의 증가액—감가상각비—대손상각비

․영업외수지차 = 영업외손익+무형자산상각비


